



Einreicher: Fraktion Freie Demokraten

öffentlich

Betreff:
Ausbildungssituation in der Verwaltung der LHP

Erstellungsdatum:	10.06.2021
Eingang Büro der SVV:	10.06.2021
weitergeleitet an das Büro OBM:	10.06.2021
Termin der Beantwortung:	01.07.2021
Terminverlängerung:	
Eingang der Beantwortung:	19.07.2021

Anlass des Auskunftersuchens gem. § 29 Abs. 1 BbgKVerf.:

In den letzten Monaten ist mehrfach berichtet worden, dass viele Stellen in der Stadtverwaltung nicht besetzt sind bzw. nicht besetzt werden können.

Dazu fragen wir den Oberbürgermeister:

1. In welchen Ausbildungsberufen wird aktuell bei der LHP ausgebildet?

Die LHP bildet derzeit in folgenden Ausbildungsberufen aus:

- Verwaltungsfachangestellte*r (VFA)
- Vermessungstechnik
- Fachinformatik in der Fachrichtung Systemintegration
- Kauffrau/-mann für Marketingkommunikation
- Immobilienkauffrau/-mann
- Fachangestellte*r für Medien- u. Informationsdienste, Fachrichtung Bibliothek
- Fachangestellte*r für Medien- u. Informationsdienste, Fachrichtung Archiv

2. In welchen Studiengängen wird aktuell ausgebildet?

Die LHP bildet derzeit in folgenden 6 Studiengängen aus

- Bachelor of Law
- Bachelor of Science "Verwaltungsinformatik"
- Bachelor of Engineering "Bauingenieurwesen"
- Bachelor of Engineering "Infrastruktursysteme"
- Bachelor of Engineering "Geoinformation"
- Bachelor of Arts "Soziale Arbeit"

3. Gibt es einen langfristigen Ausbildungsplan bei der LHP?

In der LHP sind Kolleg*innen in über 200 Berufsgruppen tätig. Die Ausbildungsplanung orientierte sich in den letzten Jahren an den Bedarfen der Geschäfts- und Fachbereiche sowie den Ausbildungskapazitäten in der LHP.

Um einen breiten Einsatz nach der Ausbildung zu ermöglichen, wurden und werden in der Mehrzahl Ausbildungsgänge in den klassischen kommunalen Verwaltungsberufen (wie z.B. Verwaltungsfachangestellte in der Fachrichtung Kommunalverwaltung) angeboten. Alle Auszubildenden erhalten ein Übernahmeangebot.

Derzeit laufen Bestrebungen, die Bedarfe langfristiger und konsequenter anhand der Renteneintritte (bzw. absehbaren Fluktuation) auszurichten, um so gezielt die Verteilung der Ausgebildeten zu ermöglichen und dabei die Bedarfe der LHP besser zu decken.

4. Gib es einen langfristigen Studienplan bei der LHP?

Die Einstellungsplanung für Studierende orientiert sich vorrangig am Bedarf an Beschäftigten. Alle Studierenden erhalten ein Übernahmeangebot.

Derzeit laufen Optimierungen, die Einstellungen zum Studium langfristig und konsequent anhand der Renteneintritte auszurichten. Potenzial bietet hier die Berufsgruppe der Bachelor of Laws, die einen breiten Einsatz in der Verwaltung ermöglicht.

Zuständigkeit: Geschäftsbereich Zentrale Verwaltung